



## بررسی سطح آگاهی و عملکرد متصدیان آرایشگاههای مردانه شهر سرپل ذهاب راجع به رفتارهای پیشگیری کننده از انتقال هیپاتیت B

یوسف حمید زاده اربابی<sup>۱</sup>، مهندس علی کریمی<sup>۲</sup>، جواد صدیق<sup>۳</sup>، لیلا آذروند الوچه<sup>۴</sup>، انوشیروان صدیق<sup>۵</sup>

ranashamkhali@yahoo.com

### چکیده

**هدف:** آرایشگاه به عنوان یکی از اماکن عمومی میتواند بیماریهای مختلفی مانند ایدز، هیپاتیت B و C و سایر عفونتهای ویروسی، قارچی، باکتریایی و بیماریهای پوستی نظیر اکزما، زگیل، تراخم، کزاز، کچلی و سایر حساسیتهای پوستی در اثر رعایت نکردن اصول و موازین بهداشتی و استفاده از وسایل و لوازم الوده، را منتقل نماید. این مطالعه با هدف تعیین سطح آگاهی و عملکرد متصدیان آرایشگاههای مردانه شهر سرپل ذهاب راجع به رفتارهای پیشگیری کننده از هیپاتیت B انتخاب و اجرا گردید.

**روش ها:** این مطالعه یک مطالعه توصیفی بود که در آن کل آرایشگرهای مرد شهر سرپل ذهاب بعنوان جامعه آماری انتخاب شدند و لذا نمونه گیری نداشتیم. داده های مورد نیاز با استفاده از پرسشنامه معلم ساخته و چک لیست و با مراجعه حضوری به آرایشگرهای شهر سرپل ذهاب و تکمیل پرسشنامه و چک لیست، جمع آوری گردید. در این پروژه ۳۲ نفر آرایشگرهای شهر سرپل ذهاب، پرسشنامه را تکمیل کردند. داده های گردآوری شده با استفاده از نرم افزار SPSS و پارامترهای آمار توصیفی و تحلیلی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

**یافته ها:** طبق نتایج این مطالعه، مشخص شد که حد اقل سن آرایشگرها ۲۲ سال، حداکثر ۶۵ سال و با میانگین ۳۶.۲۲ و انحراف معیار ۷.۸ بود. ۵ نفر مجرد و ۲۷ نفر متاهل بودند. کمترین سابقه آرایشگری ۴ سال و بیشترین سابقه کار، ۴۰ سال بود. ۶ نفر (۱۸.۷٪) درصد بیسواد بودند، ۹ نفر (۵۹.۴ درصد) سیکل بودند و ۷ نفر (۲۱.۹ درصد) دیپلم بودند.

**نتیجه گیری:** نتایج نشان داد که بیش از ۹۶ درصد آرایشگران سرپل ذهاب دارای آگاهی در حد ضعیف تا متوسط راجع به راههای انتقال هیپاتیت B بودند. همچنین ۳۲ نفر از آنان دارای رفتارهای پیشگیری کننده در حد ضعیف تا متوسط راجع به راههای انتقال هیپاتیت B بودند و فقط یک نفر دارای عملکرد خوب بود. با توجه به نتایج بدست آمده، پیشنهاد می شود که سالانه در مرکز بهداشت دوره هایی بمنظور ارتقاء آگاهی و رفتارهای پیشگیری کننده از هیپاتیت B برای آرایشگران برگزار شود. همچنین، ماده ۱۳ قانون مواد خوردنی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی برای آرایشگاهها بخصوص کسانی که در دوره ها شرکت نکنند یا گواهی شرکت در کلاسها را نداشته باشند، اعمال شود. بطور مرتب، آگاهی و عملکرد شاغلین این حرفه کنترل و آموزش مداوم در خصوص نحوه استفاده از گندزداها و ضدعفونی کننده ها و آوردن وسایل لازم توسط مشتری تا حد امکان، تاکید شود.

**واژگان کلیدی:** آگاهی؛ رفتارهای پیشگیری کننده، هیپاتیت B، آرایشگر

۱- عضو هیات علمی دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکی اردبیل،

۲- کارشناس بهداشت محیط سرپل ذهاب

۳- کارشناس مرکز بهداشت شهرستان اردبیل

۴- دانشجوی کارشناسی ناپیوسته بهداشت عمومی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

۵- عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

